
С О В Е Т  Д Е П У Т А Т О В  МАЛЫШЕВСКОГО 
С ЕЛ  Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  МАКСАТИХИНСКОГОРАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШ ЕН И Е

от 14.05.2019 года № 0 6 -рсд

О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования Малышевское сельское 
поселение Максатихинского района 
Тверской области

На основании пункта 1 части 10 статьи 35 федерального закона от 06.10.2003 
.N«131-03 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» в целях приведения Устава муниципального образования Малышевское 
сельское поселение и на основании Устава муниципального образования Малышевского 
сельского поселения Максатихинского района Тверской области в соответствие с феде
ральным и региональным законодательством, Совет депутатов Малышевского сельского 
поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Малы
шевское сельское поселение Максатихинского района Тверской области, принятый ре- 
иснием Совета депутатов муниципального образования Малышевское сельское поселе- 
ше от 29.05.2015 года №16-рсд:

1.1 Статью 4 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Граница и территория Малышевского сельского поселения.
1. Граница и территория Малышевского сельского поселения утверждены законом 

Тверской области от 28.02.2005 г № 36-30 «Об установлении границ муниципальных 
образований, входящих в состав территории муниципального образования Тверской об
ласти «Максатихинский район», и наделении их статусом городского, сельского поселе
ния».

2. Территорию Малышевского сельского поселения составляют исторически сло
жившиеся земли населенного пункта, прилегающие к нему земли общего пользования, 
территории традиционного природопользования населения Малышевского сельского 
юселения, земли рекреационного назначения, земли для развития Малышевского сель
ского поселения.».

1.2. Статью 7 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Вопросы местного значения Малышевского сельского поселения.
1. К вопросам местного значения Малышевского сельского поселения относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Малышевского сельского поселе

ния, утверждение и исполнение бюджета Малышевского сельского поселения, осу
ществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об испол
нении бюджета Малышевского сельского поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Малышевского 
:ельского поселения;

3) владение, пользование, распоряжение имуществом, находящимся в муници- 
папьной собственности Малышевского сельского поселения;



4) организация в границах Малышевского сельского поселения электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пре
делах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов Малышевского сельского поселения и обеспечение без
опасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функциониро
вания парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за со
хранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
Малышевского сельского поселения, организация дорожного движения, а также осу
ществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осу
ществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий орга
нов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

7) создание условий для предоставления транспортных услуг населению, органи
зация транспортного обслуживания населения в границах Малышевского сельского по
селения;

8) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах посе
ления;

9) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнацио- 
1ального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов;

10) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
в границах Малышевского сельского поселения;

11) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов Малышевского сельского поселения;

12) создание условий для обеспечения жителей Малышевского сельского поселе
ния услугами связи, общественного питания, торговли, бытового обслуживания;

13) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обес- 
течение сохранности библиотечных фондов библиотек Малышевского сельского посе
ления;

14) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей населенных 
пунктов Малышевского сельского поселения услугами организаций культуры;

15) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Малышевского сель
ского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культу
ры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Малышевско
го сельского поселения;

16) обеспечение условий для развития на территории Малышевского сельского по
селения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация про
ведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Ма- 
Ьышевского сельского поселения;

17) создание условий для массового отдыха жителей Малышевского сельского по
селения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспе
чение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их берего
вым полосам;

18) формирование архивных фондов Малышевского сельского поселения;

2



19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 
контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в со
ответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, за
щиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных террито
рий, расположенных в границах Малышевского сельского поселения.

21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и за
стройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения доку
ментации но планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключе
нием случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при 
осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостро
ительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зда
ний, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 
осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомле
нии о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жи
лищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строи
тельстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуатьного 
жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 
несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
шраметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии 
или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
Жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градо
строительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивиду
ального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, располо
женных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законода
тельством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными пара
метрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строи
тельства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капи
тального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приве
дение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного 
участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки 
или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, преду
смотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

22) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомо
бильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименова
ний элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулиро
вание таких наименований, размещение информации в государственном адресном ре
естре;

23) исключен;
24) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья;

3



25) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории 
Малышевского сельского поселения.

26) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных 
служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории Малышевского 
Сельского поселения;

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории Малышевского сельского поселения, а 
также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны осо
бо охраняемых природных территорий местного значения;

28) создание условий для развития местного традиционного народного художе
ственного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художе
ственных промыслов в поселении;

29) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий 
для развития малого и среднего предпринимательства;

30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 
Малышевском сельском поселении;

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Россий
ской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населе
ния об ограничениях их использования;

32) осуществление муниципального лесного контроля;
33) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;
34) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке Малышевского сельского поселения сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции;

35) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе
риод выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

36) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организа- 
щям в пределах полномочии, установленных статьей 31.1 и 31.3 Федерального Закона 

от 12.01.1996 года№ 7 «О некоммерческих организациях»;
37) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных зе

мельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заклю
чить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федераль
ным законом;

38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Малышевского 
сельского поселения;

39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №221- 
ФЗ "О кадастровой деятельности " в выполнении комплексных кадастровых работ.».
iI
f

1.3. Статью 8 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Права органов местного самоуправления Малышевского сельского по

селения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений.
1. Органы местного самоуправления Малышевского сельского поселения имеют 

право на:
1) создание музеев Малышевского сельского поселения;
2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством в 

случае отсутствия в поселении нотариуса;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории Малышевского сель
ского поселения;

4



5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 
Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на терри
тории Малышевского сельского поселения;

6) создание условий для развития туризма;
7) создание муниципальной пожарной охраны;
8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной под

готовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Ма
лышевского сельского поселения;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществля
ющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, 
находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также создан
ным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в со
ответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181 -ФЗ "О социальной за
щите инвалидов в Российской Федерации";

11) исключен;
12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного 

фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального исполь
зования в соответствии с жилищным законодательством;

13) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, оби
тающими на территории Малышевского сельского поселения;

14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений преду
смотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонаруше
ний в Российской Федерации».

15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптив
ного спорта;

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потре
бителей»

2. Органы местного самоуправления Малышевского сельского поселения вправе 
решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении 
иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 фе
дерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3), если это участие предусмотрено федераль
ными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов 
местного самоуправления других муниципальных образований, органов государствен
ной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами Тверской об
ласти, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфер
тов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и по
ступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.».
I'

1.4. Статью 9 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления Малышевского 

сельского поселения по решению вопросов местного значения.
1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

Малышевского сельского поселения обладают следующими полномочиями:
1) принятие Устава Малышевского сельского поселения и внесение в него измене

ний и дополнений, издание муниципальных правовых актов;
2) установление официальных символов Малышевского сельского поселения;
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансо

вого обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муни
ципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд;
г

5



Ii

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприя
тиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) исключен;
6) полномочия по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным 

законом "О теплоснабжении";
7) полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Феде

ральным законом "О водоснабжении и водоотведении";
7.1) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Феде

ральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации»;

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и прове
дения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата 
Совета депутатов Малышевского сельского поселения, выборного должностного лица, 
голосования по вопросам изменения границ Малышевского сельского поселения, преоб
разования Малышевского сельского поселения;

9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние 
экономики и социальной сферы Малышевского сельского поселения, и предоставление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Прави
тельством Российской Федерации;

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем комму
нальной инфраструктуры Малышевского сельского поселения, программ комплексного 
развития транспортной инфраструктуры Малышевского сельского поселения, программ 
комплексного развития социальной инфраструктуры Малышевского сельского поселе
ния, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

11) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования му
ниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Малышевского сельского 
поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном разви
тии Малышевского сельского поселения, о развитии его общественной инфраструктуры 
и иной официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии 
с федеральными законами;

13) организация профессионального образования и дополнительного профессио
нального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, депутатов 
Совета депутатов Малышевского сельского поселения, муниципальных служащих и ра
ботников муниципальных учреждений;

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбереже
ния и повышение энергетической эффективности, организация проведения энергетиче
ского обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муни
ципальный жилищный фонд в границах Малышевского сельского поселения, организа
ция и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энерго
сбережении и о повышении энергетической эффективности;

15) иные полномочия в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ и настоящим Уставом.

2. Органы местного самоуправления Малышевского сельского поселения вправе в 
соответствии с настоящим Уставом принимать решение о привлечении граждан к вы
полнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ в соответ
ствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ.

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требую
щие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние 
трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы или учебы время на

6



безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность 
социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.».

1.5. Дополнить Устав статьей 14.1. следующего содержания:
«Статья 14.1. Сход граждан.
1. Сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого 

входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного насе
ленного пункта к территории, другого поселения;

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и ис
пользования средств самообложения граждан на территории данного населенного пунк
та;

3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты 
сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий 
старосты сельского населенного пункта.

2. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих изби
рательным правом жителей населенного пункта. Решение такого схода граждан считает
ся принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

1.6. Дополнить Устав статьей 16.1. следующего содержания:
«Статья 16.1 Староста сельского населенного пункта.
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления поселения и 

Жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в 
сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста 
сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов поселе
ния по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, про
живающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих актив
ным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим госу
дарственную должность, должность государственной гражданской службы, муници
пальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудо
вых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами 
местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной граждан

ской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 5 лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по

решению Совета депутатов поселения, по представлению схода граждан сельского насе
ленного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Фе
дерального закона.

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, муниципаль

ными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения 
вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, со
браниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обра
щения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных пра
вовых актов поселения, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного 
самоуправления поселения;

7



3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и 
осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведе
ния иной информации, полученной от органов местного самоуправления поселения;

4) содействует органам местного самоуправления поселения в организации и про
ведении публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном 
пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным право
вым актом Совета депутатов поселения в соответствии с законом Тверской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного 
пункта устанавливаются нормативным правовым актом Совета депутатов поселения в 
соответствии с законом Тверской области.».

1.7.Статью 17 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Публичные слушания.
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения с участием жителей Малышевского сельского поселения Советом депутатов 
Малышевского сельского поселения, Главой Малышевского сельского поселения могут 
проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов 
Малышевского сельского поселения, Главы Малышевского сельского поселения или 
Главы администрации Малышевского сельского поселения, осуществляющего свои 
полномочия на основе контракта. Публичные слушания, проводимые по инициативе 
населения, Совета депутатов Малышевского сельского поселения назначаются Советом 
депутатов Малышевского сельского поселения, а по инициативе Главы Малышевского 
сельского поселения или Главы администрации Малышевского сельского поселения, 
осуществляющего свои полномочия на основе контракта - Главой Малышевского сель
ского поселения.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава Малышевского сельского поселения, проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кро
ме случаев, когда в Устав Малышевского сельского поселения вносятся изменения в 
форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, Фе
деральных законов, Устава Тверской области или законов Тверской области в целях 
приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
2.1) проект стратегии социально-экономического развития поселения
3) исключен;
4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случа

ев, если в соответствии со статьей 13 федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 для 
преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения 
муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решени
ем Совета депутатов Малышевского сельского поселения.

5. Результаты проведения публичных слушаний, включая мотивированное обосно
вание принятых решений, подлежат официальному обнародованию.

6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застрой
ки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 
благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 
один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении раз
решения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
сапитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на откло
нение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использо
вания земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого

8



использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки 
проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определя
ется нормативным правовым актом Совета депутатов поселения с учетом положений 
законодательства о градостроительной деятельности».
|

1.8. Статью 31 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Полномочия Администрации Малышевского сельского поселения.
1. Администрация Малышевского сельского поселения осуществляет полномочия 

по вопросам местного значения Малышевского сельского поселения.
2. В пределах своих полномочий Администрация Малышевского сельского поселе

ния:
1) разрабатывает проект местного бюджета Малышевского сельского поселения;
2) обеспечивает комплексное социально-экономическое развитие Малышевского 

сельского поселения;
3) обеспечивает исполнение бюджета Малышевского сельского поселения;
4) осуществляет владение, пользование, распоряжение имуществом, находящимся 

в муниципальной собственности Малышевского сельского поселения;
5) устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприя

тиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и 
учреждениями в порядке, установленном решением Совета депутатов поселения;

6) организует в границах Малышевского сельского поселения электро-, тепло-, га- 
зо- и водоснабжение населения, водоотведение, снабжение населения топливом в преде
лах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

7) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог мест
ного значения в границах населенных пунктов Малышевского сельского поселения и 
обеспечивает безопасность дорожного движения на них, включая создание и обеспече
ние функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах насе
ленных пунктов Малышевского сельского поселения, организация дорожного движения, 
а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных до
рог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации;

8) осуществляет обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организует строительство и 
содержание муниципального жилищного фонда, создает условия для жилищного строи
тельства, осуществляет муниципальный жилищный контроль, а также иные полномочия 
органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

9) создает условия для предоставления транспортных услуг населению и организу
ет транспортное обслуживание населения в пределах Малышевского сельского поселе
ния;

10) обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границах населенных 
пунктов Малышевского сельского поселения;

11) создает условия для обеспечения жителей Малышевского сельского поселения 
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

12) организует библиотечное обслуживание населения, комплектование и обеспе
чение сохранности библиотечных фондов библиотек Малышевского сельского поселе
ния;

13) создает условия для организации досуга и обеспечения жителей Малышевского 
сельского поселения услугами организаций культуры;

14) осуществляет сохранение, использование и популяризацию объектов культур
ного наследия (памятников истории и культуры) находящихся в собственности Малы
шевского сельского поселения, охрану объектов культурного наследия (памятников ис
тории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 
Малышевского сельского поселения;

9



15) обеспечивает условия для развития на территории Малышевского сельского 
поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организацию 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
Малышевского сельского поселения;

16) создает условия для массового отдыха жителей Малышевского сельского посе
ления и организацию обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспе
чение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их берего
вым полосам;

17) формирует архивные фонды Малышевского сельского поселения;
18) осуществляет организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
19) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов ;
20) выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотрен

ных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными зако
нами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 
поселения, осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в грани
цах поселения для муниципальных нужд, осуществляет в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и 
выдает рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

20.1) направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планиру
емых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строи
тельства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) пара
метров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установ
ленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивиду
ального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 
(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответ
ствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 
деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищ
ного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на тер
риториях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Рос
сийской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе само
вольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами раз
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, уста
новленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 
территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 
строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в 
соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, 
че используемого но целевому назначению или используемого с нарушением законода
тельства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее 
приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотрен
ных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

21) исключен;
22) создает, содержит и организует деятельность аварийно-спасательных служб и 

(или) аварийно-спасательных формирований на территории Малышевского сельского 
поселения;

23) создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов местного значения на территории Малышевского сельского поселения, а 
также осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения;

10



24) участвует в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной 
подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
Малышевского сельского поселения;

25) осуществляет мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья;

26) осуществляет присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулиро
вание адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исклю
чением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог региональ
ного или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 
наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 
аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном ад
ресном реестре;

27) создает условия для развития местного традиционного народного художествен
ного творчества, участвует в сохранении, возрождении и развитии народных художе
ственных промыслов в Малышевском сельском поселении;

28) оказывает содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создает 
условия для развития малого и среднего предпринимательства;

29) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью в 
Малышевском сельском поселении;

30) осуществляет в пределах, установленных водным законодательством Россий
ской Федерации полномочия собственника водных объектов, информирует население об 
ограничениях их использования;

31) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и 
(или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма в границах Ма
лышевского сельского поселения;

32) создает условия для реализации мер, направленных на укрепление межнацио
нального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и 
культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов;

32.1) осуществляет муниципальный лесной контроль;
32.2) оказывает поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создает условия для деятельности народных дружин;
32.3) оказывает поддержку социально ориентированным некоммерческим органи

зациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 федерального зако
на от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

32.4) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах поселения;
32.3) участвует в соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 года №221 -

ФЗ «О кадастровой деятельности» в выполнении комплексных кадастровых работ;
33) осуществляет иные полномочия, возложенные на нее законодательством, Уста

вом Малышевского сельского поселения, решениями Совета депутатов Малышевского 
сельского поселения и постановлениями Главы Малышевского сельского поселения.».

1.9. Статью 32 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 32. Глава администрации Малышевского сельского поселения.
1. Глава администрации Малышевского сельского поселения замещает высшую 

муниципальную должность Малышевского сельского поселения, назначается по кон
тракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности.

Контракт с Главой администрации Малышевского сельского поселе
ния заключается на срок полномочий Совета депутатов Малышевского сельского по
селения (до дня начала работы представительного органа муниципального образова
ния нового созыва), но не менее чем на два года.

2. Условия контракта для Главы администрации Малышевского сельского посе
ления утверждаются решением Совета депутатов Малышевского сельского поселения.

11



3. Порядок проведения конкурса на замещение должности Главы администра
ции Малышевского сельского поселения устанавливается решением Совета депута
тов Малышевского сельского поселения.

4. Лицо назначается на должность Главы администрации Малышевского сельско
го поселения Советом депутатов Малышевского сельского поселения из числа канди
датов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса. Контракт 
с Главой администрации Малышевского сельского поселения заключа
ет Глава Малышевского сельского поселения.

5. Глава администрации Малышевского сельского поселения, осуществляющий 
свои полномочия на основе контракта:

1) подконтролен и подотчетен Совету депутатов Малышевского сельского посе- 
юния;

2) представляет Совету депутатов Малышевского сельского поселе
ния ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельно
сти Администрации Малышевского сельского поселения, в том числе о решении во
просов, поставленных Советом депутатов Малышевского сельского поселения;

3) обеспечивает осуществление Администрацией Малышевского сельского посе
ления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государ
ственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Тверской области.

6. Полномочия Главы администрации Малышевского сельского поселения, осу
ществляемые на основе контракта, прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) расторжения контракта в соответствии с частью 11 или 11.1 статьи 37 федераль

ного закона от 06.10.2003 №131-Ф3;
4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 федерального закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ;
5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федера
ции, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в 
органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государ
ства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства, не являющегося участником международного договора Рос
сийской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, име
ющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернатив
ную гражданскую службу;

11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии 
со статьей 13 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ, а также в случае упраздне
ния муниципального образования;

12) утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его объеди
нением с городским округом;

13) увеличения численности избирателей муниципального образования более чем 
на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образо
вания или объединения поселения с городским округом;

14) вступления в должность главы муниципального образования, исполняющего 
полномочия главы местной администрации.

12



7. Контракт с главой местной администрации может быть расторгнут по соглаше
нию сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1) Совета депутатов Малышевского сельского поселения или Г лавы Малышевского 
сельского поселения - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся 
решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, 
установленных частью 9 статьи 37 федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3;

2) Губернатора Тверской области - в связи с нарушением условий контракта в ча
сти, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Рос
сийской Федерации, а также в связи с несоблюдением ограничений, установлен
ных частью 9 статьи 37 федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3;

3) главы местной администрации - в связи с нарушениями условий контракта орга
нами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Тверской об
ласти.

7.1) Контракт с Главой Администрации поселения может быть расторгнут в су
дебном порядке на основании заявления Губернатора Тверской области в связи с не
соблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые уста
новлены федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодей
ствии коррупции», федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-Ф3 «О кон
троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные де
нежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными фи- 
шнсовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и 
юлноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен
ного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о противодействии коррупции.

8. Глава администрации Малышевского сельского поселения не вправе заниматься 
предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением пре
подавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, 
научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за 
счёт средств иностранных государств, международных и иностранных граждан и лиц без 
г ражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Феде
рации или законодательством Российской Федерации. Глава администра
ции Малышевского сельского поселения не вправе входить в состав органов управления, 
попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерче
ских неправительственных организаций и действующих на территории Российской Фе
дерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 
договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

9. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Администрации посе
ления либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения 
в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полно
мочия временно исполняет заместитель Главы Администрации поселения.

10. Глава администрации сельского поселения должен соблюдать ограничения, 
запреты, исполнять обязанности, которые установлены федеральным законом от 25 
декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии коррупции», федеральным зако
ном от 3 декабря 2012 года №230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, 
тмещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», федеральным 
законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц откры
вать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино
странных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

13



1.10. Дополнить Устав статьей 47.1. следующего содержания:
«Статья 47.1. Средства самообложения граждан.

, 1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан,
осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер плате
жей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным 
для всех жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав 
поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не мо
жет превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования 
(населенного пункта, входящего в состав поселения) и для которых размер платежей 
может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в пункте 1 настоящей статьи разо
вых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотрен
ных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3, на
сходе граждан».
!

1.10. Статью 49 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 49. Участие Малышевского сельского поселения в межмуниципальных хо

зяйствующих обществах.
Совет депутатов Малышевского сельского поселения совместно с пред

ставительными органами других муниципальных образований может принимать реше
ния об учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ в форме непубличных 
акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью для совместного 
решения вопросов местного значения».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Тверской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после подписания, за исключением пункта 
1, который вступает в силу после государственной регистрации и официального обнаро
дования данного решения.

14


